
 
    

det. 145/23 
 
 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE E 
CONDUZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO A DISTANZA DI TIPO 
NORMATIVO IN MATERIA DI SUAP NELL’AMBITO DELLA CONVENZIONE 
2023 TRA UNIONCAMERE DEL VENETO E REGIONE DEL VENETO PER LE 
PICCOLE E MEDIE IMPRESE – DGR 445/2023 - AZIONE A.1 - 
FORMAZIONE PER IMPRESE E OPERATORI SULLO SPORTELLO UNICO 
PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
CUP H18I23000030007 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
PREMESSO 

 
• che in data 3 maggio 2023 è stata siglata con la Regione del Veneto la 

Convenzione per lo svolgimento dell’attività d’informazione alle piccole 
medie imprese (PMI) in materia di iniziative regionali e programmi 
comunitari da parte di Unioncamere del Veneto, approvata con DGR 
445/2023; 

• che tale Convenzione prevede un programma di informazione articolato in 4 
diverse azioni; 

• che l’azione A.1. Formazione per imprese e operatori sullo Sportello Unico 
per le Attività Produttive prevede i seguenti interventi: 
1) Fase propedeutica: 5 incontri presso le Camere con l’obiettivo di fare 

emergere le criticità e tarare le necessità di formazione; 
2) Formazione ai funzionari SUAP: 2 incontri online di formazione tecnica di 

base, riservati ai funzionari, 3 incontri online di livello avanzato e 3 webinar 
tematici di formazione normativa; 

3) Formazione per Enti Terzi: 3 incontri online; 
4) Formazione per imprese: 2 webinar di tipo tecnico – operativo sul tema 

dell’edilizia e della sicurezza informatica; 
• che al fine di attuare tali interventi il gruppo di lavoro composto da 

Unioncamere del Veneto e dai referenti SUAP delle Camere di commercio del 
territorio ha deciso di realizzare le seguenti attività: 

o 1 webinar sulle novità introdotte dal nuovo allegato tecnico al 
DPR 160/2010 

o n. 10 webinar tecnico-operativi: di cui n. 5 rivolti ad Operatori 
SUAP (n. 2 di base e n. 3 di livello avanzato), n. 3 ad Enti Terzi e 
n. 2 a imprese e professionisti; 

o n. 3 webinar normativi rivolti ad operatori SUAP ed Enti Terzi; 
● che si rende pertanto necessario identificare uno o più docenti di diritto 

amministrativo particolarmente esperti nelle tematiche relative al 
procedimento amministrativo, per la predisposizione e conduzione di n. 3 
seminari, da svolgersi online nel mese di ottobre 2023, rivolti ad operatori 
SUAP ed enti competenti per le pratiche SUAP (c.d. Enti Terzi), volti ad 
approfondire alcuni istituti giuridici fondamentali nell’ambito dell’attività 
amministrativa, proseguendo e potenziando l’intervento formativo già 
intrapreso nell’ambito della Convenzione PMI 2022; 



 
● che il dott. Stefano Bianchini, con il supporto del dott. Stefano Agusto, ha 

condotto nell’ambito della Convenzione PMI 2022 il webinar “Il rispetto dei 
termini di procedimento. Guida all’interpretazione sistematica e al 
collegamento tra i principali istituti giuridici della l. 241/1990 e le normative 
di settore”, in cui hanno dimostrato entrambi un elevato livello di 
professionalità ed esperienza relativamente al tema trattato e un’elevata 
capacità di veicolare i contenuti in modo interessante e pratico; 

● che in data 1/09/2023 è stata perciò inviata al dott. Bianchini e al dott. 
Agusto una richiesta di offerta tecnico-economica per la predisposizione e 
conduzione di n. 3 webinar normativi in materia di SUAP rivolti ad operatori 
SUAP ed Enti Terzi, da realizzarsi nel mese di ottobre 2023, specificando che 
i webinar saranno registrati e il materiale opportunamente rielaborato sarà 
messo a disposizione degli operatori SUAP iscritti alla piattaforma e-learning 
gratuita gestita da Infocamere; 

● che il dott. Bianchini e il dott. Agusto in data 7 settembre 2023 hanno fatto 
pervenire ad Unioncamere la proposta economica, corredata dei loro CV e 
del nulla osta allo svolgimento di attività esterna da parte del datore di 
lavoro, per un servizio di predisposizione e conduzione di 3 webinar 
normativi così articolati: 

o giovedì 12 ottobre, SCIA (4 ore) a cura del dott. Stefano Agusto; 
o giovedì 19 ottobre, Conferenza di servizi (4 ore) a cura del dott. 

Stefano Bianchini; 
o giovedì 26 ottobre 2023, Composizione di un atto finale (4 ore) a 

cura del dott. Stefano Agusto e del dott. Stefano Bianchini; 
● che tale proposta ammonta ad euro 800,00 omnicomprensivi per ciascuno 

dei due corsi tematici (12 e 19 ottobre) più euro 400,00 a testa per il corso 
a conduzione congiunta dedicato alla composizione di un atto finale (26 
ottobre), per un totale di euro 1.200,00 omnicomprensivi a testa, con 
autorizzazione da parte di entrambi i relatori a registrare tali webinar ed a 
veicolarli sulla piattaforma e-learning gratuita gestita da Infocamere 
dedicata a funzionari SUAP; 

● che il dott. Stefano Bianchini, nato a Bondeno (FE) il 5/10/1982 ed ivi 
residente in via Indipendenza n. 24, C.F. BNCSFN82R05A965O, è professore 
a contratto in discipline amministrativistiche presso l’Università degli Studi di 
Ferrara, docente della Scuola Superiore dell’Amministrazione dell’Interno e 
funzionario giuridico-legislativo presso l’Assemblea legislativa della Regione 
Emilia-Romagna, come emerge dal CV agli atti; 

● che il dott. Stefano Agusto, nato a Ferrara il 20/09/1991 ed ivi residente in 
via degli Olivetani n. 6/b, C.F. GSTSFN91P20D548C è laureato in 
giurisprudenza e cultore in diritto amministrativo presso l’Università di 
Ferrara e, possedendo inoltre una formazione specifica in ambito di 
semplificazione amministrativa, ha realizzato alcune pubblicazioni e 
numerose docenze dedicate al tema, come emerge dal CV agli atti; 

 
 

VISTI 
 
• gli artt. 2222 - 2228 c.c.  
• l’art. 67 c. 1 lett. l) D.P.R. 917/1986  
• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

 



 
DETERMINA 

 
• di affidare in via diretta per le ragioni di cui in premessa l’incarico di 

predisposizione e conduzione dei seguenti webinar, nell’ambito della 
convenzione 2023 tra Unioncamere del Veneto e Regione del Veneto per le 
piccole e medie imprese – DGR 445/2023 - Azione A.1 rivolti ad operatori SUAP 
ed Enti Terzi:  

o al dott. Stefano Bianchini, residente a Bondeno (FE) in via 
Indipendenza n. 24, C.F. BNCSFN82R05A965O: 

▪ Giovedì 19 ottobre 2023, Conferenza di servizi (4 ore); 
▪ Giovedì 26 ottobre 2023, Composizione di un atto finale (4 

ore, co-condotto con altro docente, totale impegno dott. 
Bianchini 2 ore); 

o al dott. Stefano Agusto, residente a Ferrara in via degli Olivetani n. 
6/b, C.F. GSTSFN91P20D548C: 

▪ Giovedì 12 ottobre 2023, SCIA (4 ore); 
▪ Giovedì 26 ottobre 2023, Composizione di un atto finale (4 

ore, co-condotto con altro docente, totale impegno dott. 
Agusto 2 ore); 

 
prevedendo che i webinar siano registrati e il materiale, opportunamente 
rielaborato, sia messo a disposizione degli operatori SUAP iscritti alla piattaforma e-
learning gratuita gestita da Infocamere; 
 
• di fissare sin d’ora il compenso per lo svolgimento di tale incarico in euro 

1.200,00 omnicomprensivi a testa. 
 
 
Venezia, lì 11 settembre 2023 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Roberto Crosta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SD/IG 

 


		2023-09-11T13:22:44+0000
	CROSTA ROBERTO




